
Infrastrukturní potřeby SŠ a VOŠ 
optikou hospodářské komory a 

firem

27. 04. 2017, Střední škola technická a obchodní, Kosinova 4, Olomouc
PhDr. Radim Kašpar



Tato prezentace není uceleným a odborným příspěvkem k tématu. Cílem prezentace je poskytnou
zpětnou vazbu a záměrně provokativním přístupem vzbudit diskuzi.



O nás

• OHK Olomouc – již od roku 1851!
• Novodobě fungujeme dle zákona č. 301/1992 Sb. o HK ČR a AK ČR.
• Jsme profesní a servisní organizace s vlastní členskou základnou.
• V tuto chvíli sdružujeme cca 150 členů.
• Mezi našimi členy naleznete malé živnostníky, (zejména) technicky

zaměřené střední školy, malé, střední i velké firmy, včetně
významných hráčů – největších zaměstnavatelů regionu.
• Našim posláním je, zjednodušeně řečeno, bránit a hájit zájmy

podnikatelů, usilovat o jednoduché podnikatelské prostředí,
hospodářský rozvoj, zvyšovat konkurenceschopnost a poskytovat
kvalitní informační a vzdělávací služby.
• Jsme také klíčovým partnerem pro veřejnou správu.



O nás

• Jsme (a chceme být) důležitým mediátorem – role prostředníka
mezi firmami, školami, zřizovatelem škol, úřadem práce a dalšími
aktéry.

• Zásadní je spolupráce se zaměstnavateli, firmami (inspirace
Rakousko, Německo – prvky duálního vzdělávání…)



„platformy, koncepce, strategie…“



Překážky - obecně

• Rigidní a neflexibilní systém (pomalá reakce vzdělávacího
systému, predikce trhu práce, obory…)

• Byrokracie (tabulky, tabulky, tabulky… papíry, papíry, papíry)

• Kontroly, „obava z pochybení“

• Absence kompetencí (centrální řízení?)

• Výběrová řízení…

• Problém České republiky není v tom, že bychom neměli dostatek
rozumných strategií, ale že ty strategie nikdy neměly potřebnou
kontinuitu a nebo se nerealizovaly.

• Často věc „politická“ ne „racionální“



Další teze – technické obory

• Špatná reputace technických oborů (rodiče, děti)

• Špatné výchovné / pracovní návyky

• „rodina“

• Absence odpovědnosti a ochoty pracovat (o to více
manuálně)

• Školy musí pracovat s tím „materiálem“, co mají…



Konkurenceschopnost

• Jan Mühlfeit: „Největší problém konkurenceschopnosti ČR je 
základní a střední školství“

• Konkurenceschopnost – dvě základní srovnání

• (Institute for Management Development) v Lausanne měří čtyři
základní parametry: ekonomiku země, kvalitu státní správy,
kvalitu podnikatelského prostředí a kvalitu infrastruktury, a to
jak základní, tak infrastruktury odvozené, jako je školství,
zdravotnictví a podobně. IMD jde v tom měření poměrně dost
do hloubky, ale porovnává pouze 60 zemí.



Konkurenceschopnost

• Druhý žebříček pak zpracovává Světové ekonomické fórum
(World Economic Forum – WEF), které to hodnocení zpracovává
pro více než 140 zemí a opírá se o 12 pilířů.

• Tvrdé faktory (HDP, nezaměstnanost atp.)

• „Měkké“ faktory, jako jsou školství, obchodní prostředí nebo
kvalita institucí.

• V obou žebříčcích již několik let propadáme.

• Velké firmy tyto ukazatele sledují (nejen při investicích atp.)

• Tři hlavní problémy ČR: inovace, infrastruktura a instituce.



Konkurenceschopnost

• Jan Mühlfeit: „V základním a středním školství vidím úplně největší
problém z hlediska české konkurenceschopnosti. Když se podíváme na
mezinárodní srovnání PISA (Programme for International Student
Assessment – program OECD), které měří dovednosti v matematice, čtení
a vlastivědě, za minulého režimu jsme bývali i na druhém místě na světě.
V roce 1997 jsme byli na sedmém místě a v roce 2009 jsme už byli na 27.
místě. A jak se ukazuje, jedna třetina českých žáků například vůbec
nerozumí tomu, co čte. To je největší díra, kterou tady máme. Já jako
investor bych se na to díval jako na pracovní sílu, která je velmi špatná.
Ale nemusím to říkat jen sám za sebe. Když hovořím s rektorem jakékoliv
vysoké školy, tvrdí, že kvalita přicházejících studentů se rok od roku
zhoršuje.“



Infrastruktura SŠ a VOŠ

• Prioritizace potřeb:
• Nevyhovující stav ICT vybavení a konektivity škol

• Nevyhovující stav vzdělávací infrastruktury v odborném vzdělávání

• Nedostatečná přístupnost škol a školských zařízení žákům a studentům
se speciálními vzdělávacími potřebami.

• Nevyhovující stav vzdělávací infrastruktury v oblasti výuky cizích jazyků.



Vybrané teze HK ČR

• Technika a technologie musí být samostatnou a nedílnou
součástí vzdělávacích programů

• Obecně velký důraz na reálnou digitální gramotnost

• Školy musí mít možnost využití vlastní čí sdílené učebny a jejich
vybavení – v souladu s požadavky na moderní odborné
vzdělávání

• Musí existovat úzká spolupráce s firmami a samosprávou

• Prvky polytechnické výchovy již v předškolní výchově

• Návštěvy v reálném prostředí podniků, provozoven



Vybrané teze HK ČR

• Technické profese
• Nutná propagace a změna vnímání

• Podpora ze strany společnosti

• Motivační prvky pro děti, rodiče i podnikatele

• Prosazování prvků duálního systému vzdělávání

• Motivace podnikatelského sektoru k podpoře realizace
odborného výcviku a odborné praxe ve firmách

• Další vzdělávání učitelů, mistrů odborného výcviku a učitelů
praktického vyučování (úroveň mladých pedagogů, platy… ?)



Průmysl 4.0.

•Digitalizace

•Optimalizace

• Customizace

• Sofistikovanost

• Automatizace

• Robotizace…..



Průmysl 4.0.



Průmysl 4.0.



Průmysl 4.0.

•Důraz na kvalifikaci člověka (tablety, aplikace, procesy…)

•GPS (sledování zásilek, úspory…)

• Komunikace výrobku s linkou (co je třeba a jak udělat)

• Vše v reálném čase, rychlost, pružnost…cloudy (výkresy,
plán výroby…)

•Dalším tématem ochrana dat a kyberbezpečnost… 



Infrastruktura – projekty EU

• Ne vždy efektivní vynakládání peněz

• Nelze tímto suplovat roli zřizovatele / státu

• Ale mnoho dobrého… (nářadí, simulační panely, laboratoře,
pc, sw, dvd z výroby, praxe, stáže, cnc a další stroje a
zařízení…)

• Kritéria financování / investic, rozvoje infrastruktury
(kvalita / známost / „lobbying“ ?)



Zpětná vazba - firmy

• „Rok až dva musíme absolventy převychovávat, aby byli
použitelní v praxi.“

• „Vyučený člověk a nevěděl, jak se měří se šuplerou.“

• „Ty děcka neumí přečíst technický výkres.“

• „Jednou do práce přijde, jednou pozdě, jednou zase vůbec…
hrůza, kde jsou nějaké elementární návyky?“

• „Zaměstnal jsem vyučeného automechanika. Poslal jsem ho na
úvod vyměnit olej a příslušné filtry na Octavii – nejběžnější
auto. Ten kluk nevěděl, kde ten olejový a palivový filtr najít –
co je v těch školách teda učí?!“



Zpětná vazba - firmy

• „Byl jsem na jedné pracovní skupině a nestačil jsem se
divit… ředitelé a lidi z úřadu se tam strašně plácali po
zádech, jak vše dělají skvěle. Ale já když pak vidím ty
absolventy, tak jsou skoro nepoužitelní.“

• „Jak je možné, že školy nemají peníze na stroje, nářadí…
pak přece nemohou učit.“

• „Někteří pedagogové viděli firmu naposled před třiceti
lety, jak chtějí připravovat lidi na praxi?“



Reakce

• Snažím se firmy „mírnit“ – současně i ony musí přiložit
ruku k dílu!!!

• Nelze házet vinu „jen na školy“ (systém, byrokracie,
výchova, zřizovatel, stát, kompetence ředitelů a mnoho
dalších faktorů…).

• To však firmy „nezajímá“ – chtějí funkční systém.

• Jsou samozřejmě méně osvícené firmy, ale naštěstí i ty
více osvícené (a společensky odpovědné).



Spolupráce

Firmy

Školy

OHK



Zástupci Okresní hospodářské komory Olomouc (OHK) reprezentující celou řadu zaměstnavatelů Olomouckého kraje a České 
společnosti pro kybernetiku a informatiku (ČSKI) podepsali memorandum o spolupráci v oblasti zvyšování úrovně digitálních znalostí 
a dovedností zaměstnanců, zejména vedoucích pracovníků v oblasti vnitrofiremního vzdělávání a v personalistice.















Závěr

• v technických oborech je a bude stále velká uplatnitelnost

• současně je třeba sledovat nastupující trend robotizace,
průmyslu 4.0. a obecně větší sofistikovanosti výrobních procesů
a s tím souvisejících nároků na zaměstnance (včetně jazykové
vybavenosti)

• Všichni aktéři na sobě musejí pracovat a přistupovat k osobnímu
rozvoji odpovědně

• KVALITNÍ INFRASTRUKTURA (HW, SW, INTERNET, STROJE,
ZAŘÍZENÍ…) – ZCELA ZÁSADNÍ PRO VŠE (A PAK MÍT JEŠTĚ
LIDI)



Závěr

• Neváhejte se na nás kdykoliv obrátit

• Od 3. 4. 2017 v budově 

BEA Centra Olomouc

PhDr. Radim Kašpar

Ředitel OHK Olomouc

kaspar@hkol.cz

727 92 31 31


